
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-366 del 29/04/2016

Oggetto Sezione di Bologna. Accordo quadro 2016-2017-2018 tra 
ARPAE e Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna - 
Policlinico  S.Orsola  Malpighi  per  l’effettuazione  di 
“attività  analitica,  microbiologica,  chimica  e  attività  di 
campionamento, chimico, microbiologico su acque di rete, 
alimenti e acque di varie unità operative, blocchi operatori, 
centri pasto

Proposta n. PDTD-2016-373 del 29/04/2016

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 29 (ventinove) aprile    2016 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Bologna. Accordo quadro 2016-2017-2018 tra ARPAE e Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Bologna - Policlinico S.Orsola Malpighi per l’effettuazione 
di “attività  analitica,  microbiologica,  chimica  e  attività  di  campionamento,  chimico, 
microbiologico  su acque di  rete,  alimenti  e  acque di  varie  unità  operative,  blocchi 
operatori, centri pasto”.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia 

Regionale per  la  Prevenzione e l’Ambiente  (ARPA) e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai 

controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 4, comma 1 della medesima legge regionale il quale dispone che Arpa è 

preposta all'esercizio  delle  funzioni  tecniche per  la  prevenzione collettiva  e per  i  controlli 

ambientali  nonchè  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- l’art. 6 del tariffario delle prestazioni di Arpa, approvato con la D.G.R. n.2000 del 27/12/2011;

- la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 

Unioni” e nello specifico: l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai senti della 

Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei controlli ambientali e 

istituzione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente [Arpa] dell’Emilia-

Romagna)  è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae) a decorrere dal 1.1.2016;

- l'art.  15  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, 

in collaborazione, di attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 866 del 15/12/2014 veniva approvato l’Accordo Quadro triennale 

2013-2014-2015  con  Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Bologna-Policlinico  S.Orsola 

Malpighi per la realizzazione da parte di ARPA di “Attività analitica microbiologica e chimica e 

attività  di  campionamento  su  acque,  aria-superfici,  alimenti  e  farmaci  di  varie  Unità 

Operative, blocchi operatori, centri pasto” con decorrenza 01/01/2013 e termine 31/12/2015;

PREMESSO INOLTRE:



- che l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di  Bologna, Policlinico S.Orsola-Malpighi,  con nota 

del  29/12/2015,  acquisita  agli  atti  al  prot.n.  PGBO/2016/5737,  ha  richiesto  ad  ARPAE - 

Sezione di Bologna - l’attivazione di un ulteriore accordo quadro triennale (2016-2017-2018) 

ai  fini  della  realizzazione  dell’  attività  analitica,  microbiologica,  chimica  e  attività  di 

campionamento, chimico, microbiologico su acque di  rete,  alimenti  e acque di  varie unità 

operative, blocchi operatori, centri pasto” dell’Azienda;

- che ARPAE Sezione di Bologna ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di 

quanto richiesto anche a seguito di un'attenta valutazione circa la compatibilità delle attività 

relative  a  tale  accordo  con  le  esigenze  e  le  priorità  delle  altre  attività  istituzionali  della 

Sezione;

- che si è pertanto ritenuto necessario pervenire ad un ulteriore Accordo Quadro della durata di 

anni  tre  (2016-2017-2018),  con  l'Azienda Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,  Policlinico 

S.Orsola-Malpighi;

RILEVATO:

- che  l'Accordo  Quadro  decorre  dal  01/01/2016  ed  avrà  validità  di  anni  tre  e  sarà 

eventualmente rinnovabile per un pari periodo previo accordo scritto tra le parti;

- che l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di ARPAE ed i relativi 

costi saranno individuati annualmente tramite disciplinare tecnico-economico sottoscritto dalle 

parti;

- che  l'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,  Policlinico  S.Orsola-Malpighi 

corrisponderà ad ARPAE, quale corrispettivo per le prestazioni oggetto dell'Accordo Quadro, 

quanto sarà descritto nei disciplinari tecnico-economici e secondo le modalità di cui all’art. 4 

dell'Accordo Quadro;

RITENUTO:

- che le attività  previste siano conformi alle finalità  istituzionali  dell’Ente e che sia pertanto 

opportuno  sottoscrivere  con  l'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,  Policlinico 

S.Orsola-Malpighi lo schema di Accordo Quadro 2016-2017-2018 - All.  A al  presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  –  per  la  realizzazione  dell’  attività  analitica, 

microbiologica, chimica e attività di campionamento, chimico, microbiologico su acque di rete, 

alimenti e acque di varie unità operative, blocchi operatori, centri pasto;

SU PROPOSTA:



- del Responsabile del Laboratorio Integrato, Dr.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, la quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che all’espletamento delle attività previste provvederà il Laboratorio Integrato della Sezione 

Provinciale di Bologna;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli  artt.  4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 la 

dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini; 

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DETERMINA

1. di approvare, viste le motivazioni indicate in premessa, lo schema di Accordo quadro 

2016-2017-2018, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con 

l'Azienda Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,  Policlinico  S.Orsola-Malpighi,  per  la 

realizzazione  dell’  attività  analitica,  microbiologica,  chimica  e  attività  di 

campionamento, chimico, microbiologico su acque di rete, alimenti e acque di varie 

unità  operative,  blocchi  operatori,  centri  pasto,  così  come  descritte  nell’art.1 

dell’accordo stesso;

2. di dare atto che l'Accordo Quadro decorre dall’1/01/2016 e avrà durata di anni tre; 

3. di dare atto che l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPAE – Sezione di  Bologna -  ed i  relativi  costi  saranno individuati  annualmente 

tramite disciplinare tecnico-economico sottoscritto dalle parti;

4. che il corrispettivo individuato annualmente verrà liquidato dall'Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Bologna, Policlinico S.Orsola-Malpighi secondo le modalità di cui all’art. 

4 dell'Accordo Quadro.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



ACCORDO QUADRO -TRIENNIO 2016-2017-2018
PER L’EFFETTUAZIONE DI “ATTIVITA’ ANALITICA, MICROBIOLOGICA, CHIMICA E ATTIVITA’ DI CAMPIONAMENTO, 

CHIMICO, MICROBIOLOGICO SU ACQUE DI RETE, ALIMENTI E ACQUE DI VARIE UNITA’ OPERATIVE, BLOCCHI 
OPERATORI, CENTRI PASTO” DEL POLICLINICO S. ORSOLA-MALPIGHI”

TRA

L’Arpae-ER, Agenzia regionale prevenzione, ambiente e energia della Regione Emilia-Romagna, C.F. e P.IVA 04290860370, 
di seguito denominata Arpae-ER, con Sede legale in Bologna, Via Po n. 5, 
rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia, Direttore della Sezione di Bologna con Sede in Via  
Francesco Rocchi n. 19 – Via Triachini n. 17, Bologna

E

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, Policlinico S.Orsola-Malpighi C.F. 92038610371 – P.IVA 02553300373, di 
seguito denominata AZIENDA, con Sede legale in Bologna, Via Albertoni n. 15,  nella persona del Direttore Generale Dott.Mario 
Cavalli in qualità Legale Rappresentante, 

PREMESSO

- che con Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 14 del 11 gennaio 2016 è stato approvato il Tariffario delle 
prestazioni di Arpae Emilia-Romagna; 

- che il Tariffario stabilisce le tariffe che l’Arpae-ER applica per le attività erogate a decorrere da 11 gennaio 2016, data di  
entrata in vigore del medesimo; 

- che l’art. 6 del citato tariffario prevede che, per l’esecuzione di notevoli volumi di attività analitiche per Soggetti Pubblici, 
Arpae-ER possa applicare uno sconto del  20% sull’importo  complessivo,  previa stipula  di  apposito accordo con i 
Clienti;

- che l’AZIENDA ha necessità di eseguire le prestazioni indicate in epigrafe, funzionali all’espletamento della propria attività;
- che  Arpae-ER ritiene di poter soddisfare la richiesta suddetta acquisita agli atti del protocollo  di Arpae-ER - Sezione di 

Bologna.

SI CONVIENE

Art. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE
L’Arpae-ER  s’impegna  all’esecuzione  a  favore  dell’AZIENDA  di:  attività  analitica  sia  microbiologica  che  chimica  e  attività  di 
campionamento chimico e microbiologico su campioni di acque di rete, aria-superfici, alimenti e acqua di varie Unità Operative, 
Blocchi operatori, Centri pasto dell’AZIENDA, secondo le modalità previste nel documento denominato “Disciplinare Tecnico ed 
Economico” che specifica i tempi, i modi e i volumi previsti delle prestazioni da erogare all’Azienda; il Disciplinare viene predisposto 
di anno in anno a seconda del fabbisogno dell’Azienda e redatto come specificato al successivo Art. 3. 

Art. 2 - MODALITA’ ORGANIZZATIVE e RISERVATEZZA
Per le prestazioni previste dal presente accordo Arpae-ER si avvarrà della propria organizzazione di mezzi e persone, nei tempi 
tecnici necessari per le determinazioni analitiche in relazione alle priorità delle attività istituzionali di Arpae-ER.
I tempi entro i quali verranno inviati i rapporti di prova saranno compresi in un periodo di circa 30 giorni lavorativi dalla data del 
prelievo. In caso di esito sfavorevole l’Arpae-ER dovrà darne tempestiva comunicazione all’AZIENDA secondo i tempi ed i modi 
indicati nel “Disciplinare Tecnico ed Economico” dell’anno di competenza.
I risultati delle analisi devono intendersi informazioni riservate di cui solo l’AZIENDA può disporre. L’AZIENDA valuta le conseguenti  
eventuali azioni, quali ad esempio informativa all’Autorità sanitaria competente.

Art. 3 -TERMINI ECONOMICI e DISCIPLINARE
Le tariffe applicate da  Arpae-ER sono state fissate con D.G.R n.  14 del 11 gennaio 2016,  e verranno scontate del 20% 
sull’importo complessivo, come stabilito dall’art. 6 del Tariffario.
Annualmente viene predisposto dall’AZIENDA in collaborazione con Arpae-ER, il <<Disciplinare Tecnico ed Economico>>, redatto 
congiuntamente fra le Parti, previo invio da parte dell’AZIENDA sulla base delle proprie esigenze e del fabbisogno delle prestazioni 
di cui all’art. 1.
Il Disciplinare Tecnico ed Economico contiene l’elenco delle prestazioni e relativa tariffazione, viene approvato mediante semplice 
scambio di corrispondenza e dallo stesso risulterà la spesa complessiva a carico dell’AZIENDA relativamente alla fornitura delle 
prestazioni erogate da Arpae-ER.

Pag. 1 di 2



L’AZIENDA  si  riserva  la  possibilità  di  chiedere  monitoraggi  aggiuntivi,  rispetto  a  quanto  definito  nel  Disciplinare  Tecnico  ed 
Economico, per eventuali necessità impreviste e inaspettate; tali  attività verranno comunque concordate e approvate tra le parti 
secondo le medesime condizioni del Tariffario di cui al presente articolo.

Art. 4 - MODALITA’ DI PAGAMENTO
Arpae-ER provvederà periodicamente all’emissione della fattura elettronica, a fronte dell’attività effettivamente erogata, fornendone 
elenco dettagliato delle prestazioni firmato dal Responsabile del Laboratorio Integrato.
L’AZIENDA si impegna al pagamento del corrispettivo dovuto – secondo le modalità indicate in fattura – a fronte delle prestazioni 
effettivamente erogate da Arpae-ER, addebitate alle Tariffe di  cui  al  Disciplinare Tecnico ed Economico, previo controllo  della 
regolarità delle prestazioni quantificate.

Art. 5 VALIDITA’
Il presente accordo ha  validità per il triennio dall’1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2018, dato atto che di anno in anno verrà 
predisposto specifico Disciplinare Tecnico ed Economico relativamente al fabbisogno dell’AZIENDA, come previsto all’Art. 3 del 
presente accordo convenzionale.
Il rinnovo del presente Accordo Quadro dovrà essere chiesto preventivamente per iscritto. 
Il presente Accordo Quadro può essere anche disdettato anche prima della scadenza, previa comunicazione scritta di una delle parti 
con preavviso di 90 giorni.

ART.  6 -  FORO
In caso di controversie inerenti il presente Accordo Quadro, è competente in via esclusiva il Foro di Bologna.

ART. 7 – REGISTRAZIONE E IMPOSTA DI BOLLO
Il presente Accordo Quadro è  soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26.4.1986 n. 131 - TARIFFE 
- parte seconda. Le spese di registrazione saranno a carico della parte che con proprio comportamento ne avrà resa obbligatoria  la 
registrazione. 
Il presente Accordo Quadro è altresì soggetto all'imposta di bollo ai sensi dell'art. 2, Tariffa, parte prima - allegata al D.P.R . 642/72,  
così come disposto dalla Risoluzione 86/E del 13/3/2002 dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa e Contenzioso. 
L'imposta di bollo è a carico dell’AZIENDA che ha richiesto le prestazioni ed è assolto in modo virtuale

Letto, approvato e sottoscritto in forma digitale 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 
BOLOGNA

POLICLINICO SANT’ORSOLA -  MALPIGHI
Il Direttore Generale

Dott. Mario Cavalli

Per l’Arpae-ER
Agenzia regionale prevenzione, ambiente e 

energia della Emilia Romagna
Il Direttore Sezione di Bologna

Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia

data come da registrazione agli atti delle singole parti

Pag. 2 di 2



N. Proposta:   PDTD-2016-373   del    29/04/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:   Sezione di Bologna. Accordo quadro 2016-2017-2018 tra ARPAE e 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna - Policlinico S.Orsola 
Malpighi  per  l’effettuazione  di  “attività  analitica,  microbiologica, 
chimica  e  attività  di  campionamento,  chimico,  microbiologico  su 
acque  di  rete,  alimenti  e  acque  di  varie  unità  operative,  blocchi 
operatori, centri pasto

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/04/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


